
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTO 

ALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/01/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 25

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 180 del 12/01/2022

OGGETTO: RETTIFICA DDG. N. 14102 DEL 31/12/2021 . APPROVAZIONE GRADUATORIA 
COMUNI AMMESSI E NON AMMESSI AL FINANZIAMENTO. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che indivi
dua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.  R.  7/96  e  dal  D.lgs.  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

VISTO  il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR n.  354  del 
24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 
gestione – rettifica”;

VISTA la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è stata 
disposta la riorganizzazione dei seguenti Dipartimenti: “Lavoro,Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo, 
Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente 
e Territorio”;

VISTO  il  D.P.G.R. n. 180 del  07/11/2021 avente ad oggetto:  “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento  regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 08/11/2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Co
mito;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

CONSIDERATO CHE:
 al fine del recupero dei siti contaminati e delle aree pubbliche degradate derivanti sia da irrazio

nali attività antropiche che da cause accidentali, il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 
intende concedere un contributo per il finanziamento di interventi finalizzati al recupero ed alla ri
qualificazione ambientale di dette aree e diretti in particolare al contrasto dell’illecito abbandono 
di rifiuti, da effettuarsi a cura delle amministrazioni comunali, facendo comunque salvo il principio 
“chi inquina paga”.

 con DDG. n. 12061 del 07/12/2021 si è provveduto all’approvazione dell’Avviso Pubblico per la  
concessione ai comuni della Regione Calabria di un contributo per il finanziamento di interventi  
di riqualificazione e recupero di aree degradate  anno 2021 con relativa  prenotazione impegno  
di spesa;

 il  suddetto  decreto  prevedere  una  dotazione  finanziaria  complessiva  pari  a  Euro 
555.000,00;

 ai fini della partecipazione alla selezione dei progetti da ammettere a contributo è stata in
dividuata la “modalità a sportello”.

 l'Avviso in oggetto è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria il 07/12/2021;
 i termini fissati per partecipare all’avviso a sportello  mediante presentazione di domanda e 

documentazione via pec  hanno avuto inizio alle ore 12.00 del 13/12/2021;
 l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono deter

minate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza del
l’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;

 all’art. n. 2 dell’avviso venivano individuate le categorie di soggetti beneficiari per come segue:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



I beneficiari dei contributi previsti dal presente avviso sono i Comuni del territorio calabrese che al
ternativamente: non si trovino al momento della presentazione della domanda, in posizione debitoria  
nei confronti dell’Amministrazione regionale per importi dovuti a titolo di tariffe sullo smaltimento dei  
rifiuti e/o connessi al servizio idropotabile reso dalla Regione; abbiano provveduto al momento della  
presentazione della domanda, alla sottoscrizione e siano in regola con il pagamento di specifici piani  
di rateizzazione delle somme dovute dagli enti locali relative, rispettivamente, al servizio di smalti
mento dei rifiuti ed al servizio idropotabile resi dalla Regione ai medesimi enti;

PRESO ATTO:
• del verbale n.  01 relativo alla seduta del  22/12/2021 recante istruttoria svolta sulle domande 

pervenute entro i termini previsti dal bando;
• che con DDG. N. 13565 del 22/12/2021 è stata approvata la graduatoria comuni ammessi e non 

ammessi al finanziamento e conseguente impegno di spesa, giusta proposta n. 8904/2021;
• del verbale n. 2 del 30/12/2021 recante istruttoria svolta sui riesami presentati dai comuni di:

Vaccarizzo Albanese, Rovito,Paterno Calabro,Altomonte,Lago, Zumpano, Marano Marchesato e 
San Giorgio Albanese;

• che con DDG n. 14102 del 31/12/2021 è stato rettificato l’elenco delle istanze ammesse (Allegato 
A) e non ammesse (Allegato B);

• del verbale n. 3 del 10/01/2022 recante istruttoria riesame presentata dal comune di Belsito;

 RITENUTO per quanto sopra necessario:
• rettificare l’elenco delle istanze ammesse (Allegato A) e non ammesse (Allegato B);

DATO ATTO CHE l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto 
sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria;

CONFERMATO CHE :
• gli  enti  beneficiari  dei  contributi  dovranno attenersi  a  quanto stabilito  dai  punti  10,  11 e 12  

dell’avviso;
• per come previsto dal punto 14 dell’avviso, in caso di rinuncia ad avviare, ovvero a realizzare e 

completare l’intervento, il beneficiario dovrà comunicare all’Amministrazione regionale tale inten
dimento e dovrà provvedere alla restituzione dei contributi eventualmente ricevuti a titolo di antici
pazioni o erogazioni parziali

• l’erogazione delle risorse finanziare  per come previsto dal punto 12 dell’avviso – avverrà
con le modalità di seguito indicate:

• a titolo di anticipazione, pari al 80% del contributo concesso, entro 30 giorni dalla pubblicazione 
dell’elenco degli ammessi;

• a titolo di saldo pari al 20% del contributo concesso erogato a seguito di comunicazione di  
avvenuta  ultimazione  del  progetto  corredata  dal  provvedimento  di  regolare  esecuzione  
approvato  con  relativa  determina,  relazione  delle  attività  svolta  e  trasmissione  della  
rendicontazione  dell’intera  somma  ammessa  a  contributo  (mediante  determine,  fatture  e  
mandati  quietanzati  o  documenti  probatori  equivalenti),  consuntivo  analitico  della  spesa  
sostenuta, report fotografico ante operam e post operam.

VISTI:

la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Re
gione Calabria per gli anni 2022/2024”;
la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finan
ziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);
la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 
– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accer
tata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

SI DA’ ATTO CHE si provvederà agli  obblighi di pubblicazione previsti  nell’art.26 comma 2 del d.lgs 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs n.33/2013;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

 Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di rettificare il DDG 14102 del 31/12/2021, in merito all’elenco delle istanze ammesse (Allegato 
A) e non ammesse (Allegato B);

2. Di approvare l’elenco delle istanze ammesse (Allegato A) al finanziamento fino a concorrenza 
delle  risorse  messe  a  dispostone  dall’Avviso  e  l’elenco  delle  istanze  non  ammesse  al 
finanziamento (Allegato B);

3. Di finanziare gli interventi ammessi a contributo per gli importi riportati nell’Allegato A;

4. Di disporre la pubblicazione sul portale istituzionale regionale al fine di garantire un’adeguata 
informazione ai potenziali soggetti beneficiari l’avviso oggetto;

5. Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679;

6. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011 nel rispetto del regolamento UE 216/679.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale da  
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da  
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ALBANO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 25/2022 
DIPARTIMENTO  TERRITORIO  E  TUTELA  DELL'AMBIENTE  SETTORE  05  - 
BONIFICHE  E  RECUPERO  AREE  DEGRADATE  -  CONTRASTO 
ALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI 

OGGETTO:  RETTIFICA  DDG.  N.  14102  DEL  31/12/2021  .  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA COMUNI AMMESSI E NON AMMESSI AL FINANZIAMENTO. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/01/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


